Протокол № 5 заседания КАО ФР СРО ААС от 17.04.2024 г.                                                                стр. 1 из 5

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ
АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 5
заседания Комитета аудиторских организаций на финансовом рынке (КАО ФР)

Саморегулируемой организации аудиторов
АССОЦИАЦИИ «СОДРУЖЕСТВО» (СРО ААС)

г. Москва                                                                                                                  17 апреля 2024 года

Место проведения: г. Москва
Начало заседания: 10-00 часов
Форма проведения: очная в формате конференцсвязи (с подключением к конференции Zoom в
режиме on-line)

В заседании приняли участие члены Комитета аудиторских организаций на финансовом
рынке (далее – «Комитет», «КАО ФР»):
Байрамгалин Р.У., Богунова Ю.А., Бойков В.М., Буян И.А., Виксне П.А., Грязева В.В., Дегтярева
Л.А., Епифанов С.В., Карапетян М.М., Карловский А.А., Кляшторная О.В., Козлова Н.А.,
Козырев В.С., Константинова Н.Ю., Лимаренко Д.Н., Малофеева Н.А., Надеждина М.Э., Попова
Е.А., Ржаницына В.С., Самойлов Е.В., Смирнов А.Ю., Суконкина М.А., Штина О.А.

Итого в заседании участвует 23 из 25 членов Комитета, что составляет 92 % голосов.
Кворум для принятия решений имеется.

Приглашенные лица:
Председатель Комитета по профессиональному образованию СРО ААС Стародубцева В.А.,
генеральный директор ООО «Группа Финансы» Звездин А.Л., директор ООО «Аудиторская фирма
«ИНТЕРКОН» Смагина Н.В., исполнительный директор ООО «Аудиторская фирма
«ИНТЕРКОН» Папуш И.А., генеральный директор ООО «АК БиН» Горелов М.Г., управляющий
партнер ООО «АКК «Аудэкс» Гимадутдинов А.Ф.

Председатель заседания: Буян И.А.
Секретарь заседания: Горелова А.А.

По вопросу 1
Открытие заседания. Утверждение повестки дня заседания.

Заместитель председателя КАО ФР Самойлов Е.В. открыл заседание, предоставил для обсуждения
проект повестки дня, предложил утвердить повестку дня. Замечаний и дополнений не поступило.

Решили:
Утвердить повестку дня заседания:

http://www.sroaas.ru/
mailto:info@sroaas.ru

 Протокол № 5 заседания КАО ФР СРО ААС от 17.04.2024 г.                                                                стр. 2 из 5

Повестка дня заседания

Решение принято единогласно

По вопросу № 2
Обсуждение с Комитетом по профессиональному образованию задач и вопросов на год

Самойлов Е.В. представил членам КАО ФР председателя КПО Стародубцеву В.А. и
проинформировал о том, что ранее в КПО направлялись вопросы, волнующие членов КАО ФР.
Выступила Стародубцева В.А., рассказала о приоритетных темах, обсуждаемых на КПО на данном
этапе: профильное обучение руководителей аудита ОЗОФР в 2024 году, статус и компетенция
помощника (ассистента) аудитора, направления работы по привлечению молодежи в профессию,
взаимодействие СРО ААС с АНО ЕАК. Также ответила на вопросы членов КАО ФР.
Буян И.А. предложил КПО предоставить рекомендации по обучению руководителей ОЗОФР.

Решили:
2.1. Принять информацию к сведению. Обсудить результаты рассмотрения вопросов на
следующих заседаниях КАО ФР совместно с КПО.
Решение принято единогласно

По вопросу № 3
О рассмотрении предложений в области регулирования аудиторский деятельности;
мониторинг реализации ранее согласованных предложений

№ Вопрос
 Докладчик

1. Открытие заседания.
Утверждение повестки дня заседания

председатель КАО ФР
Буян И.А.

2. Обсуждение с Комитетом по профессиональному образованию
задач и вопросов на год

председатель КПО
Стародубцева В.А.

3. О рассмотрении предложений в области регулирования
аудиторский деятельности; мониторинг реализации ранее
согласованных предложений

заместитель председателя
КАО ФР
Самойлов Е.В.

4. О перечне показателей деятельности аудиторских организаций,
раскрываемых на официальном сайте СРО ААС, в целях
повышения информационной открытости

член КАО ФР, председатель
Комитета по информации
Лимаренко Д.Н.

5. О внесении изменений в смету СРО ААС на 2024 год в части
определения расходов на финансирование аренды офисных
помещений территориальных советов в 3-ем и 4-ом кварталах
2024 г

председатель КАО ФР
Буян И.А.

6. О статусе разработки концепции развития аудита Минфином
России

председатель КАО ФР
Буян И.А.

7. О результатах встречи с ЦБ по совершенствованию аудита председатель КАО ФР
Буян И.А.

8.

О рассмотрении изменений в Дисциплинарный кодекс СРО ААС

член КАО ФР, заместитель
председателя Правления
СРО ААС
Малофеева Н.А.

9. Разное

9.1. О подготовке к встрече членов КАО ФР с Московской
биржей
9.2 О вновь вступивших членах в состав КАО ФР СРО ААС

заместитель председателя
КАО ФР
Самойлов Е.В.
председатель КАО ФР
Буян И.А.

 Протокол № 5 заседания КАО ФР СРО ААС от 17.04.2024 г.                                                                стр. 3 из 5

Выступил Самойлов Е.В., представил перечень предложений членов КАО ФР в области
регулирования аудиторской деятельности.
Члены Комитета обсудили предложения, авторы ответили на вопросы по предложениям.
Самойлов Е.В. предложил членам КАО ФР провести рейтинговое голосование вне заседания по
законодательным инициативам, на следующем заседании КАО ФР рассмотреть результаты
голосования и сформировать окончательный список инициатив, которые Комитет может
продвигать в будущем.

Решили:
3.1. Принять информацию к сведению. Провести рейтинговое голосование по перечню
законодательных инициатив. На следующем заседании КАО ФР рассмотреть результаты
голосования.
Решение принято единогласно

По вопросу № 4
О перечне показателей деятельности аудиторских организаций, раскрываемых на
официальном сайте СРО ААС, в целях повышения информационной открытости

Выступил Лимаренко Д.Н., проинформировал членов КАО ФР о результатах голосования по
представленному ранее перечню показателей деятельности аудиторских организаций для
раскрытия информации на сайте СРО ААС в целях создания сервиса по выбору аудитора.
Буян И.А. предложил включить в перечень для раскрытия на сайте показатели, за которые
проголосовало большинство членов КАО ФР.

Решили:
4.1. Обратиться в Правление СРО ААС с предложением о принятии решения по созданию на сайте
СРО ААС сервиса для пользователей аудиторских услуг по выбору аудитора, предполагающего
поиск аудиторской организации по параметрам, включающим перечень показателей деятельности
аудиторской организации согласно приложению 1 к настоящему протоколу.
Решение принято единогласно

Решили:
4.2. Установить, что дополнительное раскрытие является для аудиторских организаций
добровольным, за исключением аудиторских организаций на финансовом рынке, для которых
такое раскрытие является обязательным. Датой вступления в силу данного решения является дата
технической готовности к работе сервиса поиска аудиторских организаций заинтересованными
пользователями аудиторских услуг.
Решение принято единогласно

По вопросу № 5
О внесении изменений в смету СРО ААС на 2024 год в части определения расходов на
финансирование аренды офисных помещений территориальных советов в 3-ем и 4-ом
кварталах 2024 г

Выступил Буян И.А. проинформировал членов КАО ФР о результатах рассмотрения вопроса на
заседании Правления СРО ААС от 22.03.2024 (протокол № 673). Предложил обсудить вопрос на
следующем заседании совместно с представителем Комитета по бюджету СРО ААС.
Малофеева Н.А. напомнила о решении Правления СРО ААС, согласно которому председатели
соответствующих территориальных советов должны предоставлять отчет об использовании
арендуемых офисов; разработана форма данного отчета, которая находится на утверждении у
Комитета по бюджету СРО ААС.

 Протокол № 5 заседания КАО ФР СРО ААС от 17.04.2024 г.                                                                стр. 4 из 5

Решили:
5.1. На следующем заседании КАО ФР рассмотреть вопрос об использования офисов с учетом
информации председателя Комитета по бюджету СРО ААС Алтухова К.В.
Решение принято единогласно

По вопросу № 6
О статусе разработки концепции развития аудита Минфином России

Выступил Буян И.А., проинформировал о проведении Минфином серии круглых столов, на
которых обсуждались подходы к разработке стратегии дальнейшего развития бухгалтерского
учета и аудиторской деятельности. Также сообщил, что Минфин своим письмом в адрес СРО ААС
по результатам круглых столов:
- определил основные подходы к подготовке проекта стратегического документа по вопросам
дальнейшего развития бухгалтерского учета и аудиторской деятельности в РФ;
- предложил СРО ААС представить предложения по наполнению задач стратегического
документа.
Буян И.А. поблагодарил членов КАО ФР за направленные ими предложения по содержательному
наполнению задач.

Решили:
6.1. Принять информацию к сведению и продолжить работу по данному вопросу.
Решение принято единогласно

По вопросу № 7
О результатах встречи с ЦБ по вопросам взаимодействия с КАО ФР

Выступил Буян И.А., рассказал о результатах встречи с Центральным Банком РФ. Отметил
важность взаимодействия КАО ФР с ЦБ РФ. Проинформировал членов КАО ФР о предстоящей
встрече с ЦБ РФ и КАО ФР, предложил членам КАО ФР направить свои вопросы до конца апреля.

Решили:
7.1. Принять информацию к сведению. В срок до 30 апреля 2024г. прислать вопросы для
обсуждения с ЦБ РФ.
Решение принято единогласно

По вопросу № 8
О рассмотрении изменений в Дисциплинарный кодекс СРО ААС

Выступила Малофеева Н.А., проинформировала членов КАО ФР о проекте изменений и
дополнений в Дисциплинарный кодекс, подготовленном с целью устранения противоречий и
пробелов, выявленных в процессе правоприменительной практики. Рассказала, что изменения
разработаны комитетами и комиссиями СРО ААС, чья деятельность непосредственно связана с
применением Дисциплинарного кодекса. Также ответила на вопросы членов КАО ФР.
Предложила членам КАО ФР предоставить (при наличии) замечания и предложения в части
изменений и дополнений до 30 апреля 2024 г. и при необходимости провести заочное голосование
по одобрению проекта.

Решили:
8.1. Членам КАО ФР предоставить (при наличии) замечания и предложения по проекту изменений
и дополнений в Дисциплинарный кодекс СРО ААС до 30 апреля 2024 г. включительно.

 Протокол № 5 заседания КАО ФР СРО ААС от 17.04.2024 г.                                                                стр. 5 из 5

8.2. В случае предоставления замечаний и предложений при необходимости провести по ним
заочное голосование. При отсутствии замечаний и предложений считать проект согласованным.
Решение принято единогласно

По вопросу № 9
Разное
9.1. О подготовке к встрече членов КАО ФР с Московской биржей

Выступил Самойлов Е.В., проинформировал членов КАО ФР о результатах ранее проведенной
встречи в формате ВКС на тему подготовки к встрече с Московской биржей. Представил краткое
резюме предложений по повестке встречи с Московской биржей, а также по направлениям работы
внутри СРО в отношении публичных компаний.

Решили:
9.1.1. Принять информацию к сведению.

9.2. О вновь вступивших членах в состав КАО ФР СРО ААС

Выступил Буян И.А., рассказал о том, что по результатам заседания Правления СРО ААС от 22
марта 2024 г. (протокол № 673) в состав КАО ФР вошли три новых представителя организаций,
включенных в Реестр ЦБ РФ: ООО «ФинЭкспертиза», ООО «Пачоли» и Юникон АО.
Секретарь КАО ФР Горелова А.А. проинформировала всех о том, что на следующем заседании
Правления СРО ААС будет рассмотрен вопрос о новых претендентах, которые направили
ходатайства о выдвижении кандидатуры в состав КАО ФР: ООО «Группа Финансы», ООО «АК
БиН», ООО «АКК Аудэкс».

Решили:
9.2.1. Принять информацию к сведению.

Председатель заседания                                                                                                  И.А. Буян

Секретарь заседания                                                                                                       А.А. Горелова

	АССОЦИАЦИИ «СОДРУЖЕСТВО» (СРО ААС)
	Место проведения: г. Москва
	Приглашенные лица:
	Открытие заседания. Утверждение повестки дня заседания.